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RESTRICŢII 

LA CUCA 

ŞI SCÂNTEIEŞTI
PANDEMIE. În comunele 

Cuca şi Scânteieşti, unde incidenţa 

cazurilor de COVID-19 este mai 

mare de 1,5/1.000 de locuitori, au 

fost instituite restricţii începând de 

vineri. > pag. 03

Cunoscutul medic Călin Doboş, 
supranumit „esteticianul vedete-
lor“, datorită numărului mare de 
persoane publice care i-au ajuns 
pe masa de operaţie, a fost prins în 

timp ce încerca să fugă din ţară, 
la doar câteva ore după ce fusese 
emis, pe numele său, un mandat 
de executare a pedepsei de 3 ani 
de închisoare. Decizia-surpriză 
a Curţii de Apel Galaţi a venit 
la un an după ce Judecătoria, ca 
primă instanţă, îl iertase pe Do-
boş de toate acuzaţiile. Şapte ani 
au trecut de când Irina Ciuraru, 

o brăileancă de 36 de ani, murea 
în urma complicaţiilor survenite 
după o intervenţie de remodelare 
corporală, efectuată la clinica lui 
Călin Doboş. Medicul a fost pus 
sub acuzare pentru ucidere din 
culpă şi exercitarea fără drept 
a unei profesii sau meserii. Doi 
ani de anchete au fost urmaţi 
de alţi patru ani de proces la Ju-

decătoria Galaţi, care a decis, în 
noiembrie 2019, achitări pe toată 
linia. Pe 11 decembrie 2020, ma-
gistraţii instanţei superioare au 
desfi inţat sentinţa Judecătoriei şi 
au dispus condamnarea la 3 ani 
de închisoare cu executare a in-
culpatului şi rejudecarea laturii 
civile a procesului. . Mariana

Constandache > pag. 04

Medicul Călin Doboş a încercat
să scape de puşcărie cu fuga

APĂ ŞI CANALIZARE PENTRU 150.000 DE PERSOANE  > SPECIAL /06-07

Cel mai
mare
proiect 
cu fonduri 
p

europene 
din judeţ,

pp

afectat de
j ţj ţ

pandemie

BANI EUROPENI 

AJUNŞI 

LA GALAŢI
BILANŢ. La nivelul judeţului 

Galaţi, în actualul exerciţiu fi nanciar 

european, 2014-2020, au fost 

contractate 197 de proiecte, în 

valoare totală de 497,42 milioane de 

euro. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 11.12.2020

05social
Primele mandate 
parlamentare atribuite 
în judeţul Galaţi

03eveniment
Mai mult de jumătate 
dintre gălăţenii testaţi, 
declaraţi bolnavi

08sport
Echipa de futsal
United Galaţi a câştigat 
Supercupa României

Trei dintre cele zece contracte 

din cadrul celui mai mare proiect 

cu fonduri europene din judeţul 

Galaţi, în valoare de 180 milioane 

de euro, au fost reziliate. 

. Cristinel Luca 

online
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editorial
viaţa liberă
Gâlceava înţeleptului (electorat) 
cu lumea (politică)

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

În 2004, alegerile parlamentare 
au adus pentru ultima oară 
la urne mai mult de 50% din 
locuitorii cu drept de vot ai 
Galaţiului. La următoarele trei 
runde de alegeri, prezenţa s-a 
situat în jurul a 40%, iar anul 
acesta a coborât la 30%. La nivel 
naţional, procentajele diferă 
puţin, dar se încadrează în 
trendul descendent.

De ce s-a redus atât de drastic 
participarea electoratului la 
alegeri nu e uşor de explicat. Sunt, 
evident, o mulţime de factori 
care au infl uenţat, fi ecare într-o 
anumită proporţie, apetenţa 
populaţiei pentru alegeri. Cel mai 
important este, însă, în opinia 

mea, decuplarea din ce în ce mai 
mare dintre electorat şi clasa 
politică. Dorinţele şi aşteptările 
populaţiei sunt din ce în ce mai 
departe de realizările oamenilor 
politici. A apărut în timp şi o 
sintagmă care caracterizează 
succint această distanţare, „Toate 
partidele, aceeaşi mizerie“, 
„adoptată“ de o mare parte a 
populaţiei, care a şi pus-o în 
practică, prin neprezentarea 
la vot. Există şi un segment de 
electorat care îşi doreşte să voteze 
neapărat, indiferent dacă această 
dorinţă vine din conştiinţă civică 
sau e pur şi simplu reminiscenţa 
unor vremuri demult apuse, în 
care absenţa de la vot constituia 
infracţiune. Iar această categorie 
de persoane are mari probleme în 
a-şi alege preferatul, în condiţiile 

Dan
Prede

scu
decuplării de care vorbeam. Şi 
atunci, votul acestor oameni 
ajunge cel mai adesea la o 
formaţiune politică nou înfi inţată, 
care nu este asimilată clasei 
politice existente.

Iar cea mai uşoară cale 
de a aduce împreună o masă 
mare de oameni este coarda 
naţionalistă, afl ată în mare 
„suferinţă“ în România după 
dispariţia lui Corneliu Vadim 
Tudor. Cam peste tot în Europa, 
10-20% din populaţie este foarte 
sensibilă la mesaje de acest gen, 
aşa că nici România nu putea 
fi  o excepţie. Aşa au obţinut 
procentaje semnifi cative PP-DD 
în 2012 (nu mai puţin de 14%!), 
PRU în 2016 (doar 3%) şi, acum, 
AUR - Alianţa pentru Unirea 
Românilor (9%).

maxime

“
Când accepţi 
condiţia de Zeus, 
trebuie să ştii că 
există un Prometeu 

prin preajmă

VASILE GHICA

sinaxar
14.12.2020

Sfi ntii Mucenici: Tirs, Calinic, u

Filimon şi Apolonie

înapoi
Linu-i lin și pangolin

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ne îngrijoram în van că u

vaccinul anti-Covid nu va 
apărea pe piață nici în 2021. De 
fapt, produsul Moderna a fost 
conceput încă din 13 ianuarie 
2020 (e informație ofi cială), 
înainte ca autoritățile chineze să 
admită că virusul se transmite 
de la om la om. Cercetătorii 
au lucrat la acesta un singur 
weekend, ca niște fanatici, vorba 
poetului. Ca să fi m liniștiți noi, 
cetățenii.

Doar n-o să ni se spună că u

vaccinul a fost conceput chiar 
înainte de apariția virusului, 
sper să nu fi m loviți de o 
asemenea surpriză neplăcută. 
De unde să știe cercetătorii că 
pangolinul așa și pe dincolo cu 
liliacul? Sau cum era, invers, ori 
apărea în poveste și o broască?

Că mă strangulează talentul  u

și poate mă apuc să înșir pe foaie 
vreun colind actual, ceva pe bază 
de animăluțe pe care chinezii și 
le imaginează numai prin sosuri, 
trase în tigaie în prealabil. Să nu-
mi spună careva că n-ar merge, în 
ciuda recomandărilor lui Arafat, 
cu următoarea sorcovă pe la casele 
gospodarilor: „Linu-i lin și pangolin 
/ Merge-apoi ș-un kil de vin“.

A fost întocmită o listă a  u

personajelor politice controversate 
care intră în următorul Parlament, 
printre ele numărându-se și fi ul 
lui Piedone. Plus nelipsita Steluța 
Cătăniciu, care a trecut pe la toate 
partidele de stânga. Plus alții. 
Are cineva curaj să conteste votul 
popular? Eu nu l-aș admite, însă 
e prea târziu. Aștept votul pentru 
Cabinetul Cîțu, care prin martie se 
dilua în ceața pandemică.

Medicul estetician Călin Doboș, u

poreclit „chirurgul vedetelor“, 

condamnat la închisoare cu 
executare pentru moartea unei 
paciente de către Curtea de Apel 
Galați, a fost prins în timp ce 
încerca să fugă din țară. Bine, 
presa mereu se grăbește să tragă 
concluzii. Doboș avea o urgență, 
trebuia să pună niște silicoane prin 
Finlanda și o falcă în Suedia.

Scandalul rasismului care n-a u

existat pare să cadă prost peste 
formația de fotbal din Turcia. 
Se aude pe înregistrări cum un 
compatriot al lui Erdogan ne 
vorbește de bine în limba engleză 
(„În țara mea se spune că românii 
sunt țigani, dar eu nu am voie 
să zic asta aici“). Sper să priceapă 
ceva și editorialiștii de carton 
din România care o țin langa că 
arbitrul a avut comportament 
rasist, deși nu mai am speranțe. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Ai luat cu tine tot ce-ţi trebuie? 
Nu ai uitat nimic la plecare? 
E bine să nu pleci înainte de o 
verifi care amănunţită a celor 
trebuincioase la drum, pe drum! 
Uită-te foarte atent la tine, în 
tine! Nu te grăbi, iar apoi să 
te zgârii pe ochi că ai fost cu 
mintea nu ştiu unde, că ţi-a 
scăpat nu ştiu ce din vedere! 
Da, este bine să nu uiţi nimic, 
dar ştii, oare, ce-ţi trebuie? Ştii, 
oare, ce trebuie să nu uiţi? Eu 
pot să-ţi spun, da-i mai potrivit 
să înveţi singur, să (te) gândeşti 
cam ce fel de obiecte, cam ce 
fel de substantive materiale şi 
spirituale îţi sunt de folosinţă 

când te vei întâlni cu Zmeul, 
de pildă! Când te vei întâlni cu 
Ileana, de pildă! Când vei da nas 
în nas cu madam Cotoroanţa, 
de exemplu! Când vei fi  pus 
în situaţia de a-ţi argumenta 
prezenţa şi aplombul şi farmecul 
şi blândeţea şi fermitatea în faţa 
lui Făt-frumos, de exemplu! Ori 
când vei fi  nevoit să participi 
la vro Viaţă, la vro Moarte, ori 
la amândouă, deodată! Dacă va 
trebui să învingi Renunţarea, 
ştii ce trebuie să ai şi să faci? 
Dacă va trebui să învingi 
Laşitatea, ce foloseşti? La ce 
apelezi, ce scoţi din buzunare, 
din traistă, din inimă, dacă 
nu vei putea respinge şi nu vei 
putea ocoli întâlnirea cu Fata 
Babei ori cu Fata Moşneagului? 

Oare eşti destul de pregătit 
psihic şi fi zic să stai de vorbă 
Vronski, „sinucigaşul” Annei 
Karenina? Ori să gavareşti cu 
criminalul inutil, Raskolnikov? 
Ori să stai la una rapidă cu 
tovarăşul idiot Mâşkin? Pe unde 
scoţi cămaşa, dacă vei fi  obligat 
să te duelezi cu Lermontov? Ce 
te faci, dacă n-ai să-l poţi refuza 
pe Serghei Esenin la o votcă 
mare? Dacă, de pildă, trebuie să 
joci rolul lui Santiago, pescarul 
genial al lui Hemingway, ai acea 
curaj sufi cient, mai ales ştiind ce 
a păţit personajul în carte şi în 
fi lm? Ai avea „tupeu” să spui că 
Santiago nu a prins peşte? Ce te 
faci, dacă la primul colţ dai bot 
în bot cu badea lupul, cel din 
viitoarea capră cu trei iezi, de 

pildă? Ai avea curaj să-l împuşti, 
dacă nu ai uitat puşca acasă? 
Sau l-ai lăsa în viaţă, uite-aşa, să 
aibă cine participa la poveste, să 
nu rămână copiii fără uimire, 
fără fabulosul copilăriei? Dacă 
te-ai întâlni cu capra vecinului, 
de pildă, ai aplica proverbul/
blestemul, ori ai lăsa-o să 
trăiască, mai ales că-ţi va 
promite trei iezi şi pedepsirea 
exemplară a cumătrului lacom 
şi fl ămând? Şi, dincolo de toate 
acestea, eşti în stare să râzi şi 
să plângi în Adevăr? Sigur, nu 
pot crede că eşti în stare să iei 
cu tine tot ce-ţi trebuie! Sigur, 
este imposibil să nu uiţi chiar 
nimic la plecare! Poţi să uiţi 
orice! Numai sufl etul să nu-l uiţi 
niciodată! .

tragedia
Să nu-l uiţi niciodată!

divina

Trebuie remarcat în context 
şi faptul că, în loc să-şi reformeze 
partidele, politicienii vechi au prins 
ideea din zbor (că la şmecherii 
le merge mintea brici) şi şi-au 
înfi inţat continuu formaţiuni 
„noi“, gen PC, PMP, UNPR, ALDE, 
ProRomânia, toate taxate până la 
urmă de electorat, chiar dacă au 
reuşit să-i prostească pe oameni o 
rundă, două de alegeri. Problema 
unui astfel de partid, constituit 
rapid şi extrem de eterogen, este 
că, alături de oameni de bună-
credinţă, propulsează în parlament 
indivizi care mai de care mai 
„ciudaţi“, care vor fi  gata să 
dezerteze cu prima ocazie. Iar cea 
mai bună dovadă este că PP-DD a 
rezistat, după alegeri, mai puţin de 
trei ani. Să vedem cât va trăi 
AUR-ul…  .

nec plus ultra
Muşcată 

de onoare

ION ZIMBRU                            DOSARELE Z 

    (!) i-am trimis o scrisoare de dragoste şi respect

    şi mi-a răspuns că nu poate,

    fi indcă e bolnavă şi trebuie să se îndrepte

    mai întâi,

    după care va veni la mine cu toate,

    fără să mai întârzie şi fără să mai aştepte,

    să-mi fi e de bun augur, ca o carte de căpătâi,

    să-mi fi e aproape la greu şi la uşor,

    cât ea va fi  vieţuitoare şi cât eu voi fi  vieţuitor (!)

    (!) pot să jur pe muşcata mea de onoare:

    n-a durat decât până când s-a dat

    de trei ori peste cap şi s-a făcut privighetoare,

    apoi mi-a venit la fereastră... şi cântă neîncetat (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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Mai mult 
de jumătate 
din gălăţenii 
testaţi, 
declaraţi 
bolnavi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

373 de gălăţeni care s-au testat 

în ultimele 48 de ore pentru 

COVID-19 au primit vestea că sunt 

purtători ai noului coronavirus. 

Rata de pozitivare este una 

extrem de mare, în condiţiile 

în care, la Galaţi, s-au făcut, în 

ultimele 48 de ore, 592 de teste.

 Cu acestea, totalul persoa-
nelor depistate ca infectate în 
unităţile medicale de la noi, de 
la debutul crizei sanitare, a ajuns 
la 13.017.

Cu cinci pacienți decedați de 
COVID-19 sâmbătă și duminică, 
Galaţiul a atins un număr total 
de 329 de victime ale COVID-19.

 În weekend, 405 pacienţi in-
ternaţi în spitale au fost decla-

raţi ofi cial ca vindecaţi. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, 84 de per-
soane din judeţul Galaţi au fost 
reconfi rmate.

Duminică, la prânz, conform 
datelor furnizate de Prefectura 
Galaţi, se afl au în carantină la 
domiciliu 596 de persoane, în 
timp ce 1.955 erau în izolare la 

domiciliu, iar alte 337, în izola-
re instituţionalizată. Nicio per-
soană nu se mai afl a, la fi nele 
săptămânii trecute, în regim de 
carantină instituţionalizată.

 De la începutul pandemiei, 
la noi au fost efectuate 66.714 
teste. 10.383 dintre persoanele 
depistate pozitiv şi internate în 
unităţile spitaliceşti din judeţ au 
fost declarate vindecate. ,

RATĂ DE POZITIVARE EXTREM DE MARE  .  WEEKEND

 CUCA 

ŞI SCÂNTEIEŞTI, 

ÎN SCENARIUL 

„GALBEN“

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Weekendul trecut a scos în stra-
dă poliția, jandarmii și inspectorii 
silvici, în cadrul misiunii anuale 
de verifi care a legalității trans-
porturilor și comerțului cu brazi 
de Crăciun. Filtrele organizate pe 
raza întregului județ au avut ceva 
de lucru, la fel ca și echipele care 
s-au deplasat în teren, la diverși 
agenți economici care se ocupă 

cu comercializarea pomilor de 
sărbători.

 Pentru primele nereguli con-
statate, amenzile au depășit valoa-
rea de 4.000 de lei. "În cadrul aces-
tor acțiuni au fost instituite fi ltre 
rutiere pe drumurile publice, care 
vizează controlul circulației mate-
rialului lemnos, pentru a se stabili 
dacă se respectă prevederile legale 
în vigoare și verifi carea legalității 
documentelor de proveniență și 
însoțire a materialului lemnos și 
a pomilor de Crăciun. În zilele de 
11 şi 12 decembrie, pentru neregu-
lile constatate au fost aplicate șase 
sancțiuni contravenționale, în va-
loare totală de 4.500 de lei, pentru 
nerespectarea prevederilor Legii 
nr. 171 din 2010 privind stabilirea 
și sancționarea contravențiilor 
silvice, precum și a altor acte nor-
mative, fi ind verifi cați și opt agenți 
economici de profi l“, a explicat ag. 
șef principal Ciprian Stoica, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galați.

În perioada următoare, polițiștii 
vor continua activitățile de pre-
venire și combatere a delictelor 
silvice și vor aplica sancțiuni, în 
cazul depistării unor încălcări 
ale legislației în domeniu. ,

controale
Primele amenzi 
pentru brazii de Crăciun

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 

decembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Tecuci, Marea 

Unire şi Prelungirea Brăilei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi Iveşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Tuluceşti şi 

Vlăşcuţa. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, 

iar pe DJ 251, la Smârdan şi Matca. 

, M. Constandache

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

 După ce un fost schimbă-
tor de căldură nefuncţional, 
preluat din gestiunea Calorgal, 
a devenit punct de lucru al In-
spectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) şi lăcaş de cult 
ortodox, iată că un alt spaţiu 

similar va deveni biserică. Este 
vorba despre fostul schimbător 
de căldură SC 12, de pe strada 
Constructorilor nr. 7A, care va 
fi  transmis în folosinţă gratuită 
Parohiei „Sf. Sofi a și Sf. Varla-
am“, pentru 20 de ani, în vede-
rea amenajării ca spațiu liturgic. 
Decizia va fi  supusă votului con-
silierilor locali la şedinţa de joi. 
„Parohia Sf. Sofi a şi Sf. Varlaam 
din Galaţi se afl ă de zece ani în 
situaţia nefericită de a nu avea 
un loc pentru construcţia unei 
biserici, slujbele săvârşindu-se 
într-o capelă provizorie pusă la 
dispoziţie de Parohia Înălţarea 
Domnului“, se arată în raportul 
de specialitate al proiectului de 
hotărâre. Conform documentu-
lui, prin două adrese, parohia a 
solicitat acest spaţiu.

    Reamintim că, tot prin ho-
tărâre de Consiliu Local, a fost 
oferit în folosință gratuită către 
Parohia „Sfi nții Daniil Sihastrul 
și Ioan Iacob Hozevitul“, pentru 
20 de ani, o parte din SC 104, în 
vederea amenajării unui lăcaş 
de cult. Cealaltă parte a imobi-
lului este în folosinţa ISU, cele 
două instituţii având intrări se-
parate.  .

proiect
Încă un schimbător de căldură 
devine biserică

PANDEMIE. Ca urmare 

a deciziei Comitetului Judeţean 

pentru Situaţii de Urgenţă (CJSU) 

Galaţi, începând de vineri, 11 

decembrie, pentru comunele Cuca 

și Scânteiești, unde incidenţa 

cumulată a cazurilor de COVID-19 în 

ultimele 14 zile este mai mare de 1,5 

și mai mică sau egală cu 3/1.000 de 

locuitori, se vor aplica pe o perioadă 

de 14 zile măsurile prevăzute în 

Hotărârea de Guvern nr. 967 din 12 

noiembrie 2020 privind prelungirea 

stării de alertă pe teritoriul României 

începând cu data de 14 noiembrie 

2020, precum şi stabilirea măsurilor 

care se aplică pe durata acesteia 

pentru prevenirea şi combaterea 

efectelor pandemiei, cu modifi cările 

și completările ulterioare. Măsura va 

fi  reevaluată de către CJSU Galaţi, 

în urma analizei efectuate de către 

Direcţia de Sănătate Publică, la 

expirarea termenului pentru care a 

fost instituită.  . G.I.M. 

u foto Marian Calestru

uu foto IPJ Galaţifoto IPJ Galaţi
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Medicul 
Călin 
Doboş 
a încercat 
să scape 
de puşcărie 
cu fuga
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 De la extaz la agonie, de la 

achitare la condamnare, cu 

executare. Cunoscutul medic 

Călin Doboş, supranumit 

„esteticianul vedetelor“, datorită 

numărului mare de persoane 

publice care i-au ajuns pe masa 

de operaţie, a fost prins în timp 

ce încerca să fugă din ţară, la 

doar câteva ore după ce fusese 

emis, pe numele său, un mandat 

de executare a pedepsei de 3 ani 

de închisoare, pentru ucidere din 

culpă. Decizia-surpriză a Curţii 

de Apel Galaţi a venit la un an 

după ce Judecătoria, ca primă 

instanţă, îl iertase pe Doboş de 

toate acuzaţiile. 

Şapte ani au trecut de când Iri-
na Ciuraru, o brăileancă de 36 de 
ani, murea în urma complicaţii-
lor survenite după o intervenţie 
de remodelare corporală, efectu-
ată la clinica din Galaţi a medi-
cului Călin Doboş. Femeia plătise 
4.500 de euro pentru o „talie de 
viespe“, dare s-a ales cu o septi-
cemie survenită în urma unei 
perforaţii de intestin, care a tri-
mis-o în stare gravă la Spitalul de 
Urgenţă. Acolo a primit cea mai 
bună îngrijire, medicii făcând 
eforturi atât sub presiunea fami-
liei, cât şi din cauza gravităţii stă-
rii pacientei, ajunsă în comă şi cu 
infecţie generalizată ca urmare 
a manevrelor medicale făcute de 
un specialist cu notorietatea lui 
Doboş. În realitate, aveau să iasă 
la iveală şi anumite defi cienţe le-
gate de specializarea lui Călin Do-
boş, care la acel moment nu ar fi  
deţinut atestat de practică pentru 

chirurgie plastică, ci doar pentru 
chirurgie maxilo-facială. Chiar şi 
aşa, se implicase să efectueze o 
liposucţie, menevră chirurgicală 
complexă şi cu multiple riscuri.

 Odată cu moartea Irinei Ciu-
raru, medicul Călin Doboş a fost 
pus sub acuzaţie pentru ucide-
re din culpă şi exercitarea fără 
drept a unei profesii sau meserii. 
Doi ani de anchete la Parchet au 
fost urmaţi de alţi patru ani de 
proces la Judecătoria Galaţi, pri-
ma instanţă competentă să dea 
un verdict. Şi acesta a venit, în 
noiembrie 2019, sub forma unei 
achitări pe toată linia. Judecătorii 
au decis că fapta de ucidere din 
culpă reţinută în sarcina lui Călin 
Doboş nu există şi că răspunderea 
pentru exercitarea fără drept a 
unei meserii se prescrisese. Mai 
mult, au decis nesoluţionarea 
acţiunii civile iniţiate de rudele 
pacientei decedate şi de Spitalul 
de Urgenţă şi au mai stabilit ca 
toate cheltuielile judiciare, inclu-
siv onorariul avocatului din ofi -
ciu al inculpatului, toate în sumă 
totală de aproape 13.000 de lei, să 
fi e suportate de către stat.

 Îngenuncheat la Curte 
Pe parcursul anchetei şi al 

procesului în primă instanţă, 
medicul Călin Doboş s-a mutat la 
Bucureşti şi a continuat să profe-
seze nestingherit, în aşteptarea 
unei sentinţe defi nitive. Premi-
sele ieşirii cu bine din situaţie 
păreau să se contureze odată cu 
prima sentinţă a Judecătoriei, dar 
Curtea de Apel Galaţi, învestită 
prin contestaţia pe care au fă-
cut-o rudele moartei, Parchetul 
şi chiar medicul inculpat, avea 
să decidă altceva. Pe 11 decem-

brie 2020, magistraţii instanţei 
superioare au desfi inţat sentinţa 
Judecătoriei şi au dispus condam-
narea la 3 ani de închisoare cu 
executare a inculpatului Călin 
Doboş şi rejudecarea laturii civile 
a procesului. Practic, Judecătoria 
Galaţi, care iniţial s-a dezinvestit 
de obligaţia de a soluţiona acţiu-
nea civilă, va trebui acum să reia 
întreaga procedură, în condiţiile 
în care familia Irinei Ciuraru 
cere nu mai puţin de un milion 
de euro, iar medicul acuzat a fost 
condamnat cu executare. Vestea 
l-a surprins se pare peste măsură 
pe Doboş, care la câteva ore de la 
pronunţarea sentinţei s-a urcat în 
maşină şi a încercat să fugă din 
ţară. Nu a trecut însă de vama de 
la Nădlac, unde ajunsese alerta de 
dare în consemn.

„Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Punctului de Trecere a 
Frontierei Nădlac II au depistat şi 
predat autorităţilor competente 

un bărbat căutat de autorităţile 
din România pentru executarea 
unei pedepse cu închisoarea. În 
data de 12.12.2020, în jurul orei 
02.30, în Punctul de Trecere a 
Frontierei Nădlac II - Csanad-
palota s-a prezentat pentru a 
efectua controlul de frontieră, 
pe sensul de ieşire din România, 
cetăţeanul român D.C., în vârstă 
de 46 de ani, domiciliat în mu-
nicipiul Bucureşti. La efectuarea 
verifi cărilor specifi ce, poliţiştii 
de frontieră au constatat că pe 
numele persoanei era emis, de 
către autorităţile din România, 
un mandat de executare a pe-
depsei cu închisoarea din data de 
11.12.2020, pentru săvârşirea in-
fracţiunii de ucidere din culpă. 
Bărbatul a fost predat unui echi-
paj operativ din cadrul Inspecto-
ratului de Poliţie Judeţean Arad, 
în vederea dispunerii măsurilor 
legale care se impun“, a precizat 
Poliţia de Frontieră Română. .

ACHITAT LA JUDECĂTORIE, CONDAMNAT LA CURTEA DE APEL  .  SENTINŢĂ

163 de locuri 
vacante, 
prin AJOFM

 CAMPANIE 

INIŢIATĂ DE 

„INIMĂ DE COPIL“
UMANITAR. Fundaţia 

„Inimă de Copil“ din Galaţi a 

implementat, în ultimele şase 

luni, proiectul „Solidaritate 

versus COVID-19“, fi nanţat prin 

programul „În stare de bine“, în 

cadrul apelului „În stare să ajut 

2020“, susţinut şi implementat 

de Fundaţia pentru Dezvoltarea 

Societăţii Civile. Sprijinul pe care 

echipa de la „Inimă de Copil“ l-a 

acordat prin acest proiect, în cele 

26 de săptămâni, a însemnat: 480 

de pachete cu alimente şi materiale 

igienico-sanitare distribuite către 

107 familii; 58 de copii din peste 

20 de localităţi care au participat la 

meditaţii, ţinute de 20 de voluntari, 

în decursul a peste 400 de ore; 22 

tablete, cinci laptopuri şi 75 cartele 

internet pentru copiii care nu 

puteau participa la şcoala online; 

80 de copii care au primit pachete 

cu îmbrăcăminte de iarnă şi câte 

un set de cărţi, adaptat vârstei lor.  

. Roxana Artene Penciu 

OFERTĂ. Numărul locurilor de 

muncă vacante afl ate în evidenţa AJOFM 

Galaţi pentru astăzi, 14 decembrie, este de 

163, pentru 26 de ocupaţii. Jumătate dintre 

acestea sunt pentru muncitori necalifi -

caţi la asamblarea şi montarea pieselor. 

Oferte consistente cantitativ mai sunt 

pentru agent servicii client la o fi rmă din 

domeniul IT (20), electrician în construcţii 

(12) şi sudori (12). Pentru gălăţenii cu studii 

superioare de specialitate există oferte 

inclusiv pentru un director general de soci-

etate comercială, un inginer producţie şi un 

psiholog . C. Luca
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Primele mandate 
parlamentare atribuite 
la Galaţi

ÎN AŞTEPTAREA REDISTRIBUIRII  .  OFICIAL

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform datelor prezentate de 

Ministerul Fondurilor Europene, 

România va atrage în acest 

an fonduri în valoare de 2,909 

miliarde de euro prin intermediul 

programelor operaţionale 

gestionate.

"(...) Sunt fonduri care susțin 
dezvoltarea României, prin 
investiții în infrastructură, în 
digitalizare, în educație și sănă-
tate. În contextul crizei sanitare 
cauzate de pandemia Covid-19, 
am alocat peste un miliard de 
euro pentru a fi nanța spitalele și 
unitățile administrativ-teritoriale 
în lupta cu noul coronavirus. Și în 
alte domenii a fost accelerată atra-
gerea fondurilor europene, motiv 
pentru care, la nivelul majorității 
programelor prin care România 
atrage fonduri în acest an, sume-
le atrase vor fi  mai mari decât 

cele previzionate. Banii europeni 
schimbă vieți!“, a explicat minis-
trul Fondurilor Europene, Marcel 
Boloș.

 Din acest total, cele mai consis-
tente sume atrase au fost de 1,035 
miliarde de euro, în cadrul Progra-
mului Operațional Infrastructură 
Mare (POIM), 772 milioane de euro 
sunt fonduri obținute în cadrul 
Programului Operațional Capital 
Uman (POCU), iar 760 milioane de 
euro sunt fonduri europene afe-
rente Programului Operațional 
Regional (POR).

 La nivelul județului Galați, în 
actualul exercițiu fi nanciar euro-
pean, 2014-2020, ce se apropie de 
fi nal, potrivit informațiilor afi șate 
de aplicația MySmis 2014 - Date 
deschise, au fost depuse și con-
tractate un număr total de 197 de 
proiecte, marea majoritate, 137, în 
cadrul Programului Operațional 
Regional. Valoarea totală a buge-
tului eligibil aferent este de 497,42 
milioane de euro. .

fonduri europene
500 milioane de euro, 
contractate la Galaţi în patru ani

 
în procesul de schimbare
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Biroul Electoral Judeţean 

Galaţi a atribuit, sâmbătă 

seară, primele mandate de 

parlamentar, în urma voturilor 

exprimate la scrutinul din 6 

decembrie 2020.

Astfel, conform procesului-
verbal încheiat, la Camera Depu-
taţilor au fost repartizate şase din 
cele nouă mandate care revin ju-
deţului Galaţi în viitorul legislativ 
al României. PSD a obţinut trei 
mandate, PNL - două mandate, iar 
Alianţa USR PLUS - un mandat. Prin 
urmare, primii politicieni care şi-
au adjudecat locurile în Camera 
Deputaţilor sunt: Aurel Nechita 
(PSD), Viorica Sandu (PSD), Miti-
că-Marius Mărgărit (PSD), George 
Stângă (PNL), Onuţ Valeriu Atana-

siu (PNL) şi Bogdan Ionel Rodeanu 
(USR PLUS). Au rămas neatribuite 
trei mandate de deputat. Acestea 
vor fi  repartizate în cea de-a doua 
etapă, pe baza redistribuirii votu-
rilor, la nivel naţional.

La Senat, au fost atribuite două 
dintre cele patru mandate care i se 
cuvin judeţului nostru: unul către 
PSD, unul către PNL. Prin urma-
re, primii senatori de Galaţi sunt 
Marius Humelnicu (PSD) şi George 
Scarlat (PNL). Pe ceilalţi doi sena-
tori îi vom afl a după redistribuirea 
voturilor.

Până la fi nalizarea redistribui-
rii, vă putem spune cine ar putea fi  
ceilalţi parlamentari, conform unei 
liste realizate de digi24.ro: Lauren-
ţiu-Viorel Gîdei (PSD), Sorin-Titus 
Muncaciu (AUR) şi Lilian Scripnic 
(AUR) ar urma să fi e deputaţi, iar 
Laura Georgescu (PSD) şi Andrei 
Postică (USR PLUS), senatori. .
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CRIS TINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cel mai mare proiect pe fonduri 

europene din judeţul Galaţi, în 

valoare de 180 milioane de euro 

și derulat de operatorul regional 

Apă Canal SA pe infrastructura 

de apă și apă uzată, va deveni și 

mai mare, prin adăugarea unui 

proiect complementar, în valoare 

de circa 40 milioane de euro. 

Comuna Matca este cea care va 

benefi cia de această extindere, 

aceasta nefi ind prinsă în 

proiectul iniţial. Implementarea 

proiectului are însă de suferit 

în contextul pandemiei. Din 

cauza difi cultăţilor întâmpinate 

de antreprenori, trei din cele 

zece contracte de lucrări au fost 

reziliate, unul dintre ele vizând 

chiar municipiul Galaţi. 

Alte contracte s-au prelungit și 

există în continuare înștiinţări 

pentru cererea extinderii 

perioadei, provocate de 

pandemia cu SARS-COV-2. 

Operatorul Apă Canal dă 

asigurări că, până la termenul 

fi nal al contractului de fi nanţare, 

31 decembrie 2023, toate 

contractele de lucrări afl ate în 

implementare se vor fi naliza.

Societatea Apă Canal SA Galaţi 
a semnat, pe 20 decembrie 2017, cu 
Ministerul Dezvoltării Regionale, 
Administrației Publice și Fondu-

rilor Europene, contractul de fi -
nanţare nr. 158/20.12.2017, aferent 
investiției “Proiectul regional de 
dezvoltare a infrastructurii de apă 
şi apă uzată în judeţul Galați, în pe-
rioada 2014-2020”, fi nanţat din Fon-
dul de Coeziune prin Programul 
Operaţional Infrastructura Mare 
2014-2020. Finalizarea contractu-
lui trebuie să aibă loc până la data 
de 31.12.2023, iar valoarea totală a 
contractului de fi nanţare este de 
822.694.181 de lei cu TVA inclus. 
Finanţarea nerambursabilă este în 
valoare de 511.757.962 de lei, la care 
se adaugă o fi nanţare din bugetul 
de stat - de 78.268.862 de lei, fi nan-
ţare din bugete locale - în valoare 
de 12.041.366 de lei și contribuția 
societăţii Apă Canal - de 90.123.337 
de lei. Valoarea neeligibilă inclusă 
în proiect este de 130.502.654 de lei, 
reprezentând TVA.

Peste 150.000 de gălăţeni 
vor benefi cia 
de aceste investiţii

Obiectivul principal al proiec-
tului este înfi ințarea unor sisteme 
centralizate de alimentare cu apă 
și canalizare în judeţul Galați, pen-
tru asigurarea unei ape potabile 
corespunzătoare din punct de ve-
dere calitativ și cantitativ, proteja-
rea mediului prin înfi inţarea siste-
melor noi de canalizare menajeră, 
creşterea gradului de confort și de 
conectare al populaţiei. Se conti-
nuă astfel procesul de extindere și 

reabilitare a infrastructurii de apă 
și apă uzată din etapa 2007-2013 în 
zonele urbane cu peste 10.000 de 
locuitori.

Investiţiile propuse vizează 
domeniul alimentării cu apă, con-
stând în reabilitarea și extinderea 
unui număr de trei sisteme zona-
le de alimentare cu apă - Galați, 
Tecuci şi Berești - și realizarea 
unui sistem de alimentare nou în 
Cosmești Vale, acestea deservind 
un număr de 46 localități, grupate 
în 21 de UAT-uri. Populația benefi -
ciară a investițiilor de alimentare 
cu apă va fi  de peste 116.000 de lo-
cuitori, reprezentând aproximativ 
20 la sută din populația totală a 
județului.

Sunt propuse, de asemenea, 
investiții în domeniul apei uzate, 
constând în extinderea sistemelor 
de canalizare în 14 aglomerări, po-
pulaţia benefi ciară a investițiilor 
de canalizare-epurare a apelor 
uzate fi ind de circa 45.800 de lo-
cuitori, adică aproximativ 7,6 la 
sută din populaţia totală a judeţu-
lui Galaţi.

Pandemia a lovit 
în faza de implementare

Toate etapele necesare obţine-
rii fi nanţării şi semnării tuturor 
contractelor de lucrări au fost par-
curse la timp, ceea ce a repre-
zentat o adevărată performanţă, 
proiectul Galaţiului fi ind cel de-al 
patrulea semnat la nivelul întregii 

ţări. În urmă cu doi ani, existau 45 
de proiecte la nivel național, dar 
numai șase fuseseră aprobate până 
la momentul respectiv. Proiectul 
de la Galați depășise cu succes și 
două mari probleme cu care se 
confruntau toți operatorii la nivel 
național: identifi carea și obținerea 
terenurilor pentru investiții, iar 
apoi obținerea aprobărilor și avi-
zelor de la deținătorii de utilități 
(drumuri și căi ferate).

“Noi am ajuns să avem primii 
din ţară toate contractele de lu-
crări licitate, contractate şi sem-
nate”, spunea, în 2018, managerul 
de proiect, Carmen Condurache, 
afi rmând că etapa următoare - 
implementarea contractelor de 
lucrări, adică lucrările efective - se 
anunța foarte difi cilă, pentru că 
aceasta depindea în primul rând 
de antreprenori, care, la rândul 
lor, depindeau de forţa de muncă 
califi cată, tot mai greu de găsit 
în acest moment în România. Și a 
avut dreptate.

O parte din lucrări erau pro-
gramate să fi e fi nalizate încă din 
primăvara și vara anului 2020: pe 5 
august pentru Bereşti-Bereşti Me-
ria (iar pentru Staţia de Epurare a 
Apelor Uzate - SEAU - Bereşti, pe 3 
iunie 2021), pe 5 aprilie pentru Te-
cuci, pe 22 august pentru comune-
le Drăgăneşti, Umbrăreşti, Barcea, 
Lieşti, Iveşti, Pechea, Slobozia Co-
nachi, Cuza Vodă, pe 5 decembrie 
pentru Cosmeşti-Movileni. >

Cel mai mare proiect 
cu fonduri europene 
din judeţul Galaţi, 
afectat de pandemie

APĂ ŞI CANALIZARE PENTRU 150.000 DE PERSOANE , LUCRĂRI
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Noi am ajuns 
să avem primii 
din ţară toate 
contractele 
de lucrări licitate, 
contractate                 
şi semnate           

CARMEN CONDURACHE
manager de proiect
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A intervenit pandemia, antre-

prenorii au început să se confrunte 
cu difi cultăți neprevăzute, unele 
contracte s-au reziliat, astfel că 
aceste termene n-au mai putut fi  
respectate.

Trei contracte reziliate, 
printre care și cel 
pentru municipiul Galaţi

“În ceea ce privește stadiul lucră-
rilor, actualmente sunt în derulare 
lucrări în următoarele UAT-uri in-

cluse în proiect: municipiul Tecuci, 
comunele Drăgănești, Umbrărești, 
Barcea, Liești, Ivești, Fundeni (Hanu 
Conachi), Piscu, Tudor Vladimi-
rescu, Independența, Braniștea, 
Șendreni, Pechea, Slobozia Conachi, 
Cuza Vodă, Cosmești și Movileni. 
Lucrările incluse în cadrul contrac-
telor afl ate în derulare se vor fi nali-
za în cursul anului 2022. Progresul 
fi zic cumulat la nivelul proiectului 
este de circa 45 la sută, iar cel mai 
avansat contract este GL-CL-05 
(SEAU Movileni, SEAU Berești, De-
pozit nămol SEAU Galați, Depozit 
nămol UAT Șendreni), cu un pro-
gres fi zic de circa 91 la sută. Acest 
proiect include două stații de epu-
rare și două depozite temporare de 
nămol. Stația de epurare Movileni 
va trata apa uzată din comunele 
Movileni și Cosmești. Actualmente 
nu este fi nalizată toată rețeaua de 
canalizare, care se execută în ca-
drul altui contract (GL-CL-03), afl at 
în implementare. În ceea ce privește 
stația de epurare Berești, aceasta va 
trata apa uzată din orașul Berești 
și comuna Berești Meria. Actual-
mente nu este fi nalizată rețeaua 
de canalizare, care se execută în 
cadrul contractului GL-CL-04, con-
tract reziliat la acest moment. În 
consecință, punerea în funcțiune 
a celor două stații de epurare este 
afectată de lipsa apei uzate, din ca-
uza întârzierilor în implementarea 
contractelor de lucrări în cadrul că-
rora se execută rețelele de canali-

zare”, spune managerul de proiect.
De la data semnării contractului de 
fi nanțare și până la acest moment, 
din cauza difi cultăților întâmpi-
nate de către antreprenori, au fost 
reziliate trei din cele zece contrac-
te de lucrări, ca urmare a intrării 
în insolvență a antreprenorilor și 
denunțării de către administratorii 
judiciari a acestor contracte. Unul 
dintre acestea a fost scos din nou 
la licitaţie şi atribuit, acum fi ind în 
implementare.

“Cele două contracte reziliate și 
care urmează a fi  relicitate includ 
lucrări în infrastructura de apă și 
apă uzată în municipiul Galați și 
comuna Smârdan (contract GL-CL-
01) și în orașul Berești și comuna 
Berești Meria (contract GL-CL-04). 
Contractul reziliat și relicitat, afl at 
în implementare, este GL-CL-09, 
care include rețele de apă și apă 
uzată în mai multe UAT-uri pentru 
conformare de la circa 90-92 la sută 
până la 100 la sută, respectiv: orașul 
Berești, comunele Berești Meria, 
Fundeni (sat Hanu Conachi), Piscu, 
Tudor Vladimirescu, Independența, 
Braniștea, Șendreni, Smârdan, 
Cosmești și Movileni. Aceste întâr-
zieri generate de reziliere și relici-
tare au produs și produc în conti-
nuare întârzieri în implementarea 
proiectului. Localitățile în care 
lucrările sunt cele mai întârziate 
sunt cele incluse în contractele re-
ziliate, respectiv, municipiul Galați, 
orașul Berești și comunele Berești 
Meria și Smârdan”, spune Carmen 
Condurache.

Comuna Matca,
inclusă într-un proiect 
complementar

Scopul proiectelor fi nanțate 
prin POIM 2014-2020 este de a res-
pecta angajamentele statului ro-
mân incluse în Tratatul de aderare, 
respectiv de a asigura conformarea 
cu Directiva nr. 98/83/CE din 3 no-
iembrie 1998 - calitatea apei desti-

nate consumului uman și Directiva 
91/271/CEE din 21 mai 1991 privind 
tratarea apelor reziduale urbane, 
respectiv extinderea sistemelor de 
alimentare cu apă și de apă uzată, 
iar pentru apele uzate, colectarea 
și epurarea acestora pentru aglo-
merări cu peste 2.000 de locuitori 
echivalenți (l.e.). În ceea ce privește 
gradul de conformare, pentru toa-
te UAT-urile incluse în proiect se va 
asigura conformarea cu directiva 
apei și a apei uzate, respectiv un 

grad de conectare la apă conformă 
de 100 la sută și 100 la sută colecta-
rea și tratarea apelor uzate pentru 
aglomerări de peste 2.000 l.e.

“Tot pentru a se putea respec-
ta Directivele nr. 98/83/CE din 3 
noiembrie 1998 și 91/271/CEE din 
21 mai 1991, societatea Apă Canal 
SA Galați a promovat un proiect 
de investiții complementar, “Spri-
jin pentru pregătirea aplicației de 
fi nanțare și elaborare documentații 
de atribuire pentru proiectul de re-
abilitare și extindere sisteme de ali-
mentare cu apă și de canalizare în 
județul Galați - etapa 2”, în valoare 
de 3.277.693 de lei, fi nanțat tot prin 
POIM 2014-2020. În cadrul acestui 
proiect se vor întocmi studiul de fe-
zabilitate și documentațiile de atri-
buire pentru: înfi ințare sistem de 
alimentare cu apă și de canalizare 
în comuna Matca, singura aglome-
rare din județul Galați care are pes-
te 10.000 de locuitori echivalenţi și 
care nu a respectat termenele de 
conformare din Directivele euro-
pene privind calitatea apei potabile 
și colectarea și tratarea apei uzate; 
reabilitarea unor conducte magis-
trale aferente sistemului de alimen-
tare cu apă a municipiului Galați, 
având o importanță foarte mare în 
asigurarea continuității și calității 
necesarului de apă al municipiului 
Galați. Astfel, în comuna Matca se 
va înfi ința un sistem centralizat 
de alimentare cu apă din sursa de 
profunzime a municipiului Tecuci 

și un sistem de canalizare care va 
colecta apa uzată din comuna Mat-
ca și o va trata în stația de epurare a 
municipiului Tecuci. Actualmente, 
cererea de fi nanțare este transmi-
să la Ministerul Fondurilor Euro-
pene, urmând ca după fi nalizarea 
evaluării acesteia să se semneze 
contractul de fi nanțare. În para-
lel, societatea Apă Canal SA Galați 
a demarat procedura de achiziție 
publică, cu clauză suspensivă. Prin 
implementarea acestui proiect, se 

va întocmi Aplicația de fi nanțare 
pentru execuția lucrărilor în in-
frastructura de apă și apă uzată 
în comuna Matca și municipiul 
Galați, în valoare estimată de circa 
43 milioane de euro. Aceste lucrări 
constau în rețele de apă și apă uza-
tă pentru toți locuitori din comuna 
Matca și reabilitarea a circa 15 km 
conducte aducțiune și circa 3,2 km 
rețea distribuție aferente munici-
piului Galați”, precizează Carmen 
Condurache.

Ce urmează
Proiectele sunt afectate de lipsa 

forței de muncă, iar unii antrepre-
nori au solicitat și primit avize de 
existență a cazului de forță majoră, 
eliberate de Camera de Comerț, In-
dustrie și Agricultură Galați. Prin 
urmare, nu se poate enunța un 
termen de fi nalizare cert la acest 
moment, însă Apă Canal SA dă 
asigurări că toate contractele de lu-
crări afl ate în implementare vor fi  
fi nalizate până la termenul fi nal al 
contractului de fi nanțare, care este 
31 decembrie 2023.

În ceea ce privește contractul 
din municipiul Galați, acesta este 
reziliat și trebuie relicitat. Fiecare 
stație de epurare va putea fi  pusă 
în funcțiune când rețeaua de cana-
lizare din aria care colectează apa 
uzată va fi  fi nalizată și cetățenii își 
vor executa rețele interioare pentru 
racordarea la rețeaua publică de ca-
nalizare.  ,
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Acest articol a fost publicat pe 
PressHub.ro și Viața Liberă, în 
cadrul proiectului “Cohesion 
Policy Booster in Romania: Closer 
to citizens”, un proiect Freedom 
House Romania, cofi nanțat de 
Comisia Europeană/ DG Regio. 
Informațiile prezentate nu 
reprezintă poziția ofi cială a UE. 
Întreaga răspundere asupra 
corectitudinii și coerenței 
informațiilor prezentate revine 
autorului.

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro Proiecte
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volei
CSM Arcada a revenit pe primul loc

Prima parte a campionatului 
masculin de volei s-a încheiat în 
weekend, la Craiova, cu succese 
clare obţinute de echipa campioa-
nă. Au fost programate ultimele 
trei partide ale turului Diviziei 
A1, toate încheiate cu victorii. 
Cel mai important succes s-a în-
registrat în faţa echipei gazdă, 
SCM Universitatea, cu un scor 
clar, 3-1 (-22, 21, 17, 17). Buna evo-
luţie a fost repetată şi sâmbătă, 
cu o victorie la zero (18, 17, 22), 
cu Ştiinţa Explorări Baia Mare. 
Ieri după-amiază, gălăţenii au 
dispus de nou-promovata echipă 
a Universităţii de Vest Timişoara, 
tot cu un scor foarte clar: 3-0 (18, 
14, 19).

După aceste rezultate exce-
lente, în care au fost folosiţi toţi 
jucătorii din lotul deplasat, CSM 
Arcada şi-a reluat locul în fotoliul 
de lider. 

Cele trei meciuri din Cetatea 
Băniei s-au bucurat de un arbitraj 

de ţinută al bucureştenilor Flo-
rin Dragomir şi Benone Vişan. În 
această perioadă, jucătorii Arcadei 
şi stafful tehnic au susţinut testele 
obligatorii COVID-19, în vederea 
turneului de la Moscova, iar toată 
lumea a obţinut verdict negativ. 

Ieri-seară, lotul gălăţean a ajuns 
în Bucureşti, unde a rămas peste 
noapte, iar în cursul dimineţii de 
astăzi a plecat spre capitala Rusiei. 
Aici, în zilele de 16 şi 17 decembrie, 
au loc meciurile optimilor de fi nală 
ale „Cupei CEV“, a doua cea mai im-
portantă competiţie europeană.

Altfel, echipa feminină a Gala-• 
ţiului, CSU Belor, se afl ă în plină dis-
pută pentru puncte în turneul de 
la Blaj. Ieri-seară, după închiderea 
ediţiei noastre, elevele profesorului 
Bogdan Paul au întâlnit Ştiinţa Ba-
cău, iar astăzi vor juca în compania 
celor de la CSO Voluntari, urmând 
ca mâine să îşi măsoare forţele cu 
multipla campioană Volei Alba 
Blaj. . Gh.  Arsenie

Gălăţenii sunt 
supercampioni la futsal
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Formaţia pregătită de Florin 

Ignat a reuşit să aducă 

cel de-al doilea trofeu în vitrina 

clubului gălăţean în 2020. 

Echipa de futsal United Ga-
laţi merge ceas şi a reuşit să îşi 
treacă în cont, în ultima vreme, 
o serie de rezultate remarcabile. 
După califi carea în faţa israeli-
enilor Dolphins Ahdodo în Liga 
Campionilor, acolo unde au fost 
cuplaţi în faza şaisprezecimilor 
cu Record Bielsko-Biala (campi-
oana Poloniei), United Galaţi şi-a 
trecut în cont şi un trofeu, ca 
urmare a câştigării Supercupei 

României. Gălăţenii, din postura 
de câştigătoare a campionatului 
în sezonul precedent, au avut de 
trecut de FK Odorheiu Secuiesc, 
deţinătoarea Cupei, într-o sin-
gură manşă, disputată la Galaţi, 
în Sala Sporturilor „Dunărea“. A 
fost fl oare la ureche, iar Ignat şi 
compania au făcut spectacol în 
duelul cu trofeul pe masă. Scor 
fi nal 6-2, dar diferenţa de pe ta-
belă putea fi  mult mai mare, după 
cum a decurs jocul. Golurile gălă-
ţenilor au fost reuşite de Araujo 
şi Crăciun, câte o dublă, respectiv, 
Tacot şi Crişan.

  „Ne bucurăm că am reuşit să 
aducem încă un trofeu pentru 
club, pentru oraş. Noi încercăm 
să ne facem cât mai bine treaba pe 

teren, iar rezultatele venite sunt 
ca urmare a muncii noastre“ , a 
spus Florin Ignat, antrenorul-
jucător al celor de la United, la 
fi nalul partidei.

 În drum 
spre al doilea titlu 

Deşi a avut un start de cam-
pionat mai puţin reuşit, United 
şi-a revenit la nivel de rezultate 
şi în actuala ediţie a Ligii I de 
futsal şi pare că a găsit drumul 
spre cel de-al doilea titlu. Cea mai 
recentă ispravă demnă de trecut 
în cont a fost succesul reuşit sâm-
bătă seară, la Galaţi, cu Imperial 
WET Miercurea Ciuc, principala 
contracandidată în lupta pentru 
titlu. Cu toate că United pare să 

fi  slăbit la nivelul lotului, după ce 
câţiva jucători cu experienţă au 
părăsit echipa în startul sezonu-
lui, gălăţenii au reuşit să treacă 
categoric de formaţia pregătită 
de Gherman, fost antrenor şi la 
United, scor 3-0. Tacot, Cojocaru 
şi Ignat au fost cei care au punc-
tat pentru echipa gălăţeană. De 
remarcat şi evoluţia excelentă a 
portarului Andrei Dinicuţă.

 Astăzi va avea loc o nouă par-
tidă importantă pentru gălăţeni, 
tot la Sala Sporturilor "Dunărea“, 
în compania celor de la Autober-
gamo Deva, o altă grupare cu 
pretenţii la câştigarea campiona-
tului. Partida este programată de 
la ora 16:00 şi va fi  transmisă în 
direct de ProX. .

VICTORII PE LINIE PENTRU UNITED  .  PERFORMANŢĂ

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. După un tur fi er-

binte, foarte încărcat, cu probleme 

de toate felurile, jucătoarele FC 

Universitatea au încheiat foarte bine 

cele 11 meciuri, între primele şase 

echipe ale primului eşalon. Acest 

lucru le va permite gălăţencelor 

- vicecampioane în precedenta 

ediţie - să performeze, în primăva-

ră, în turneul play-off. În prezent, 

fetele îşi petrec zilele unei vacanţe 

binevenite. Reluarea pregătirilor 

este programată la începutul anului 

viitor, când, în play-off, se va juca în 

sistemul fi ecare cu fi ecare, tur-retur. 

ARBITRAJ. În etapa a 

13-a a Ligii I de fotbal, doi gălăţeni 

s-au afl at printre cei care au ofi ciat. 

Astfel, Liviu Ciubotariu a fost obser-

vator la jocul FC Botoşani - Astra 

Giurgiu, în timp ce arbitrul Adrian 

Viorel Cojocaru a fost al patrulea 

ofi cial la meciul de ieri-seară dintre 

Hermannstadt Sibiu şi FC Voluntari.

LUPTE. Recent câştigător al 

medaliei de bronz la Campionatul 

Naţional de la Constanţa, Iulian 

Gheorghiţă (Vyp Guard Tecuci) a 

fost confi rmat în Centrul Naţional 

de Pregătire Olimpică la lupte libere 

de la Reşiţa. După o pauză în oraşul 

natal, timp în care şi-a pus ordine 

în situaţia şcolară, Gheorghiţă îşi 

reia antrenamentele centraliza-

te, participând, de astăzi, la un 

cantonament de două săptămâni 

la Predeal, ne-a transmis mentorul 

său, prof. Dumitru Gheţu.  .

„Studentele“ 
au intrat 
în vacanţă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România - 
Ungaria, 
duelul 
eliminatelor

HANDBAL. Echipa naţio-

nală de handbal feminin a României 

va juca, în această seară, de la ora 

21:30, al doilea meci din grupa 

principală, în compania reprezenta-

tivei similare a Ungariei. Cele două 

echipe au ratat deja matematic şansa 

califi cării în fazele superioare ale 

competiţiei, însă vor juca pentru o 

mai bună clasare la fi nalul Campio-

natului European. Cel de-al treilea joc 

al României din grupa principală, cu 

Olanda, va avea loc mâine, de la ora 

17:00. . Florin Radu
    uu sursa foto Sportul Ilustratsursa foto Sportul Ilustrat
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Infectări puţine în weekend, 
după un număr mic de teste
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 În ultima zi a săptămânii trecute, 

numărul românilor infectaţi 

cu noul coronavirus (COVID-

19) s-a redus substanţial, însă 

şi numărul de teste efectuate 

în intervalul de referinţă a fost 

destul de mic. 

Până duminică, 13 decembrie, 
pe teritoriul României, au fost 
confi rmate 556.335 de cazuri de 
persoane infectate cu noul coro-
navirus. În urma testelor efec-
tuate la nivel național, față de 
ultima raportare, au fost înregis-
trate 4.435 de cazuri noi de per-
soane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID-19), acestea fi ind cazuri 
care nu au mai avut anterior un 
test pozitiv. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienților care erau deja 
pozitivi, 583 de persoane au fost 
reconfi rmate.

Până duminică, 13.385 de per-
soane diagnosticate cu infecție 

cu SARS-CoV-2 au decedat. În 
intervalul 12-13 decembrie, au 
fost raportate 121 de decese (74 
de bărbați și 47 de femei) ale unor 
pacienți infectați cu noul corona-
virus. Dintre acestea, un deces a 
fost înregistrat la categoria de 
vârstă 30-39 ani, trei decese la 
categoria de vârstă 40-49 de ani, 
12 decese la categoria de vârstă 

50-59 de ani, 41 de decese la ca-
tegoria de vârstă 60-69 ani, 41 de 
decese la categoria de vârstă 70-
79 ani și 23 de decese la catego-
ria de peste 80 de ani. 117 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienți care au prezentat 
comorbidități. În unitățile sanita-
re de profi l, numărul total de per-
soane internate cu COVID-19 este 

de 12.136. Dintre acestea, 1.289 
sunt internate în secţiile de Tera-
pie Intensivă.  La nivel național, 
au fost prelucrate 4.428.071 de 
teste. Dintre acestea, 14.859 au 
fost efectuate în ultimele 24 
de ore.  Pe teritoriul României, 
42.328 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
11.460 de persoane se afl ă în izo-
lare instituționalizată. De aseme-
nea, 65.354 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituționalizată sunt 
130 de persoane.

Din totalul celor infectaţi, 
457.360 de pacienți au fost 
declarați vindecați.

În ceea ce privește situația 
cetățenilor români afl ați în alte 
state, 6.951 au fost confi rmați 
ca fi ind infectați cu SARS-CoV.2 
(coronavirus), dintre care 1.936 
în Italia, 1.253 în Spania şi 3.085 
în Germania. De la începutul 
pandemiei, 127 de cetățeni ro-
mâni afl ați în străinătate au de-
cedat. .

BILANŢ NAŢIONAL  .  COVID-19

PUBLICITATE

!



10 14 DEC 2020J
U

R
ID

IC

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 ş
i 
le

g
e
a

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Divorţul pe cale 

judecătorească este 

modalitatea clasică de 

desfacere a căsătoriei, la care 

se recurge de regulă atunci 

când unul dintre soţi nu este de 

acord cu separarea. 

Procedura divorţului pe cale 
judecătorească are mai multe 
forme, în funcţie de motivul 
acestuia, respectiv:

 Divorțul din culpa ambi-• 
lor soți este situația în care 
ambii soți își asumă eșecul 
căsătoriei. 
 Divorțul din culpa exclusi-• 
vă a unuia dintre soţi este 
o procedură anevoioasă, în 
care soțul reclamant trebuie 
să dovedească vina exclusivă a 
soțului pârât, în destrămarea 
căsătoriei. Această procedură 
se poate întinde pe mai mul-
te termene de judecată, iar 

motivele vor fi făcute publice 
în hotărârea judecătorească 
de divorț. Cu toate acestea, 
soțul nevinovat care suferă 
un prejudiciu prin desfacerea 
căsătoriei poate cere soțului 
vinovat să îl despăgubească. 
 La cererea unuia dintre soți, • 
după o separare în fapt de mi-
nimum doi ani. Divorţul se 
pronunță din culpa exclusivă a 
soțului reclamant, cu excepția 
situației când celălalt soț se 
declară de acord cu divorțul, 
iar hotărârea în această 

situație se va pronunța fără a 
se face mențiuni despre culpa 
soților. În această ipoteză, tre-
buie doar să demonstrați că 
sunteți separați de mai bine 
de doi ani neîntrerupți. 
 La cererea aceluia dintre • 
soți a cărui stare de sănătate 
face imposibilă continuarea 
căsătoriei. 
Cererea de divorț este de 

competenţa judecătoriei în 
circumscripția căreia se află 
cea din urmă locuință comu-
nă a soților. Dacă soții nu au 

avut locuință comună sau dacă 
niciunul dintre soți nu mai 
locuiește în circumscripția ju-
decătoriei în care se află cea 
din urmă locuință comună, 
judecătoria competentă este 
aceea în circumscripția căre-
ia își are locuința pârâtul sau, 
după caz, unde îşi are locuința 
reclamantul. Taxa de timbru 
pentru divorțul pe cale judicia-
ră este stabilită de art. 15 Ordo-
nanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.80/2013 şi este cuprinsă între 
50 şi 200 de lei, în funcţie de 
tipul cererii.

Taxa judiciară de timbru 
se plătește anticipat sau până 
la primul termen de judecată. 
Netimbrarea sau timbrarea in-
sufi cientă a cererii de divorț se 
sancționează cu anularea cererii 
de divorț. În general, în proce-
dura divorțului, ca mijloace de 
probă se folosesc: înscrisuri, in-
terogatoriul soțului pârât, proba 
cu martori (inclusiv rude, mai 
puţin copiii), proba audio. .

Obligaţia 
de întreţinere 
între soţii 
divorţaţi
Obligaţia de între�inere 

între so�i încetează la data 

rămânerii defi nitive a hotărârii 

judecătoreşti de divorţ sau la 

data eliberării certifi catului de 

divorţ (în cazul divor�ului pe cale 

administrativă ori prin procedură 

notarială).

 Prin excepție de la regula 
de mai sus, această obligație de 
întreținere poate exista şi între 
foștii soţi, dacă sunt îndeplinite 
condiţiile prevăzute de lege. Ast-
fel, Codul Civil prevede că soțul 
divorțat are dreptul la întreținere 
de la fostul soţ, dacă se afl ă în 
stare de nevoie din cauza unei 
incapacități de muncă (totală sau 
parţială) apărută înainte sau în 
timpul căsătoriei.

 De asemenea, soţul divor-
ţat are dreptul la întreţinere 
şi atunci când incapacitatea de 
muncă apare în termen de un 
an de la data desfacerii căsători-
ei, însă numai dacă este cauzată 
de o împrejurare în legătură cu 
căsătoria (de ex., în cazul fostei 
soţii, o incapacitate determinată 
de naşterea unui copil).

 Dacă divorţul este pronunţat 
din vina exclusivă a unuia din-
tre soţi, acesta nu benefi ciază de 
întreținere de la fostul soţ decât 
timp de un an de la data desface-

rii căsătoriei. În toate cazurile, 
obligaţia de întreținere încetea-
ză prin recăsătorirea fostului 
soţ îndreptăţit la întreținere.

 Cuantumul întreținerii pen-
tru fostul soţ este de până la o 
pătrime din venitul net al celui 
obligat la plata acesteia, în ra-
port cu mijloacele sale materiale 
şi cu starea de nevoie a celui care 
o cere. Starea de nevoie se apre-
ciază în funcţie de condiţiile de 
viață pe care soțul respectiv le-a 
avut în timpul căsătoriei, şi nu 
prin raportarea la condiţiile mi-
nime de supraviețuire. Această 
întreținere stabilită pentru fos-
tul soţ, împreună cu întreţine-
rea datorată copiilor, nu poate 
depăși jumătate din venitul net 
al soțului obligat la plată.

Pensia de întreținere se 
plătește în rate periodice la ter-
menele convenite de părţi sau, 
în lipsa acordului acestora, la 
termenele stabilite prin hotărâ-
re judecătorească.

De menţionat că obligaţia de 
întreținere între foștii soți poa-
te fi  cerută în timpul procesului 
de divorț sau, ulterior, pe cale 
separată. Cererea de chemare în 
judecată se soluţionează de jude-
cătorie şi este scutită de taxa de 
timbru. .    Judecător Eugen 

Mortu,    Tribunalul Galaţi 

BREVIAR JURIDIC  .  LEGE

CUM SE 

LUCREAZA 

LA JUDECĂTORIA 

GALAŢI

UTIL. În perioada stării de 

alertă, programul de lucru la Arhiva 

civilă, Arhiva penală, Registratură, 

Biroul de informare și relaţii publice, 

Asociaţii/Fundaţii, Sindicate, din 

cadrul Judecătoriei Galaţi, va fi  

în zilele de luni, miercuri şi joi, 

între orele 9,00 şi 12,00. Ridicarea 

copiilor legalizate de pe hotărâri se 

va face în zilele de luni, miercuri și 

joi, în intervalul orar 12,00 - 13,00, 

la camera P9. Accesul se va face 

cu programare on-line pe pagina 

cagl.ro/programări sau telefonic, cu 

respectarea regulilor de distanţare 

socială şi doar în măsura în care nu 

este posibilă consultarea în format 

electronic. . M. Constandache

procedură 
Cum se desface o căsătorie în instanţă
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi, hidro-

izolatori, fi erar betonist, mais-

tru/inginer construcţii. Telefon 

0735510561, 0742192710. 

(263663) 

 • SC REMATINVEST SRL an-

gajează şofer profesionist, 

transport marfă, condiţii avan-

tajoase. Telefoane 0733070160; 

0733070040. (263707) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (263726) 

 • Angajăm contabil cunoscător 

program de contabilitate SAGA. 

Telefon 0744785205. (263748) 

 • Companie angajează: 

GESTIONAR DEPOZIT. 

CV la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro (263814) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoriile 

C+E. Telefon 0744883084. 

(263832) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, su-

dori electric, electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi. Telefon 

0744569046. (263839) 

 • SC angajează instalator pentru 

montaj instalaţii termice. Telefon 

0771613233. (263846) 

 • Angajăm urgent vânzătoare cu 

experienţă. Telefon 0770651827. 

(263862) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Telefon 0749223352 

(263889) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Telefon 0749223352 

(263890) 

 • SC angajează inginer în in-

dustria alimentară- panifi caţie. 

Telefon 0749223352 (263891) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Telefon 0749223352 

(263892) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Telefon 0749223352 (263893) 

• Compania Nationala 

Administratia Porturilor Dunarii 
Maritime S.A. Galati recrutea-
za personal in vederea ocuparii 
postului de Director Exploatare. 
Cerinte obligatorii: - Experienta 
profesionala. - generala: minim 
10 ani; - in functii de conduce-
re: minim 6 ani; - Cunostinte 
de legislatie in domeniul naval, 
administrare portuara, legislatie 
specifi ca investitiilor, proiecte-
lor europene; - Studii superioare 
tehnice/economice; - Cursuri de 
formare profesionala/seminarii 
in domeniul managementului 
portuar/ proiectelor europene; 
- Cunostinte operare pc pachet 
ms offi ce nivel avansat; - Limba 
engleza nivel mediu; - Fara in-
scrieri in cazierul judiciar; - Apt 
din punct de vedere medical in 
functii de conducere; - Nu a fost 
destituit dintr-o functie sau nu 
i-a incetat contractul individual 
de munca disciplinar in ultimiii 
5 ani; - Nu a fost inceputa ur-
marirea penala pentru infracti-
uni prevazute la art. 6 din legea 
31/1990 republicata sau alte 
infractiuni prevazute in Legea 
656/2002. Continutul dosarelor 
de aplicatie, calendarul de se-
lectie precum si alte competen-
te necesare le regasiti pe site-ul 
companiei. http://www.romani-
an-ports.ro/html_nou/cariera.
php. Relatii suplimentare la te-
lefon 0236460660-61-62-63 int. 
129, email ru@apdmgalati.ro sau 
la sediul companiei din Galati, 
Str. Portului nr.34. (264022)
 • SC angajează tubulatori na-
vali, lăcătuşi, constructori, 
sudori, electric, CO2. Telefon 
0724575710. (263920) 
 • Restaurant angajează bucă-
tari. Salariu motivant. Telefon 
0747350659. (263983) 
 • Asociaţia de Proprietari Nr. 531 
Roza scoate la concurs postul 
de administrator condomi-
niu, 0729983410, 0744629760. 
(263984) 

 • SC angajează Asistent 

Manager. Canditatul prezintă 

cunoștinţe solide de operare ex-

cell și contabilitate primară. Se 

oferă salariu motivant, echipă 

de lucru unită. Vă rugăm trimi-

teţi CV la adresa rares@fulleco.

ro (263986) 

 • Societate distribuţie butelii 

de aragaz angajăm mecanic 

şi muncitor califi cat. Telefon 

0746709815. (264005) 

 • SC angajează asistent ma-

nager. Telefon 0757589452. 

(264013) 

   • SC angajează şofer tir pe 

plan local. Telefon 0756697254. 

(264029) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (264030) 

 • SC angajează asistent mana-

ger, 0759414948. (264035) 

 • SC angajează electrician, fi erar 

betonist şi faianţar, 0757927953. 

(264036) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Doresc să lucrez ca bucătar/

ajutor de bucătar. Rog seri-

ozitate. Telefon 0751693173. 

(263975) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Închiriez/ vând apartament 1 

camera, etaj 1, lux, zona Spitalul 

de Copii, 51000E. 0746768560. 

(263878) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Sirerurgiştilor Vest, 1/4, mobilat, 

utilat, 0751518501. (263733) 

 • Închiriez/ vând apartament 

2 camere, etaj 2, curat, Ţiglina 

I, C29, 51900E. 0746768560. 

(263879) 

 • Persoană fi zică vând apar-

tament 2 camere, parter, zonă 

bună, 0756553888. (263960) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 13B, decomandat, 60 mp, 

45000 euro negociabil. Telefon 

0757128659. (263985) 

 • Vând apartament 2 camere, 

1/4, Siderurgiştilor, 48000 euro. 

Telefon 0756248710. (264020) 

 • Vând apartament 2 came-

re, Micro 17, 2/4, 0745606089. 

(264027) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate în holul central al sediului „Vieţii libere”, 
din strada Domnească nr. 68. 

Program Program 
luni - vineri  luni - vineri  9,00-17,00.9,00-17,00.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:
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ANUNŢURI
 • SC SMART POWER 

GENERATION ALFA SRL Buzău 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Substaţie electrică de 

parc S.P.G,A. de medie tensiu-

ne”, propus a se realiza în extra-

vilan com. Cudalbi, Jud. Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus, pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritătii compe-

tente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro, 

secţiunea Reglementari- Acord 

de mediu- Documentaţii pro-

cedura EAI si EA- Memorii de 

prezentare 2020 şi la sediul ti-

tularului, S.C. SMART POWER 

GENERATION ALFA S.R.L. 

Buzău, mun. Buzău, str. Cpt. 

av.Mircea T. Badulescu, nr.3, 

jud. Buzău. Observaţiile publi-

cului se primesc pe adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(264046) 

 DECESE  

• Vom rămâne mereu 

cu amintirea spiritului tău 

vesel şi altruist. 

Sufl etul tău, 

ŢIGĂNUŞ BOGDAN 

ALEXANDRU, 

şi-a găsit acum liniştea 

dincolo de stele şi durere. 

Rămas-bun, dragul nostru 

coleg! Să fi i păzit de 

îngeri! Sincere 

condoleanţe familiei! 

Colegii Departamentului 

Tehnic Proiectare Apă Canal, 

Galaţi. (264009)

• Regretăm dispariţia 

fulgerătoare a farmacistului 

MALAXA DIONISIE 

şi suntem alături 

de familia îndoliată. 

Dumnezeu să-l odihnească. 

Familia Popescu Calinic 

şi Lucreţia.

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 3 

camere, Ţiglina I, etaj 1. Telefon 

0742323763. (263974) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Doja, 76,33 mp, pentru spa-

ţiu comercial sau locuinţă, 

0745955850. (264008) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (263817) 

 • Cumpăr apartament 1-2 ca-

mere, banii cash, 0745227466. 

(263961) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (260899) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă comuna Tuluceşti, 

sat Tătarca+variante, teren intra-

vilan pentru construcţii. Telefon 

0740479359. (264012) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • 2 camere, Nespălata, nemo-

bilat, pentru birouri, etaj 1, pe 

faţă, 250 euro, 0762321440. 

(263755) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Micro 17, mobilat, utilat. Telefon 

0748522739. (263840) 

 • Închiriez garsonieră mobilată. 

Telefon 0747843487. (263951) 

 • Închiriez cameră casă, toate 

utilităţile. Telefon 0745591509. 

(263966) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, Maşniţă, mobilat. Telefon 

0740390043. (263991) 

 • Închiriez urgent o cameră din-

tr-un apartament, mobilat, utilat, 

curat, pentru o fată serioasă. 

Telefon 0749207451. (264034) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând porci crescuţi natural, la 

curte, 80-200 kg, 50 bucăţi, preţ 

11-12lei/kg. Telefon 0751609049. 

(263860) 

 • Vând tratamente naturiste 

pentru colon iritat, steatoză 

hepatică, antifumat. Telefon 

0726561232. (263909) 

 • Vând lemne foc tăiate, des-

picate, asigur transport gratuit 

în Galaţi şi contracost în afară, 

0726835985. (263930) 

 • Vând curcan, pui, găini, co-

coşi, crescuţi cu cereale. Telefon 

0757307294. (263948) 

 MATRIMONIALE  

 • Medic, 42/1,89/89kg, doresc 

căsătorie cu intelectuală, 35-46 

ani, 0784047604. (263819) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Amenajări interioare, con-

sultanţă, soluţii pentru casa şi 

apartamentul dumneavoastră, 

parchet, rigips, sanitare, faianţă 

etc. 0741258882 (263913) 

 • Transport moloz, balastru, ni-

sip. Vrei să scapi de fi er vechi, 

mobilă şi alte lucruri nedori-

te? Noi te ajutăm! 0741258882 

(263914) 

 • Montez centrale, instala-

ţii sanitare, reparaţi. Telefon 

0751910735. (263923) 

 • Recondiţionăm căzi, chiu-

vete, calitate/ preţ competitiv. 

0726835985 (263928) 

 • Montăm tablouri siguran-

ţe automate, trasee separate, 

centrale, boilere, împământări. 

0726835985 (263929) 

 • Zugrav, instalator, electrician, 

montaj uşi, glafuri, parchet etc, 

0746525531. (263950) 

 • Electrician autorizat, rapid şi 

calitativ, 0741681727. (264023) 

 • Instalaţii sanitare de orice tip, 

0741681727. (264024) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264002) 

 DIVERSE  

 • SC ELENOR SRL, titular al pla-

nului “ SEDIU ADMINISTRATIV”, 

cu amplasamentul în Jud. Galati, 

strada Traian, nr. 490 F, anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii 

avizului de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la 

sediul titularului, SC ELENOR 

SRL, strada Domneasca, nr. 

13, bl.L, Ap.42, zilnic, de luni 

până joi, între orele 8.30-16.00 

si vineri între orele 8.30-13.30. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic în scris la sediul APM 

Galaţi în termen de 15 zile ca-

lendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (263979) 

• A plecat dintre noi 

pe drumul fără întoarcere, 

un bun şi drag coleg, 

DIONISIE MALAXA, 

lăsându-ne doar amintirile 

frumoase din anii tinereţii 

noastre petrecuţi pe băncile 

Liceului Nr. 7 Galaţi (LIA). 

Îl rugăm pe bunul Dumnezeu 

să-i dea odihnă veşnică 

în linişte şi pace. 

Familiei greu încercate, 

sincere condoleanţe. 

Foştii colegi ai Liceului Nr. 7 

Galaţi, promoţia 1978, seral.

• Cu tristeţe suntem alături de 

Liliana la decesul soţului cel care 

a fost BUTNARU DUMITRU. 

Sincere condoleanţe familiei 

Leafu.

 COMEMORĂRI  

 • Anul acesta, odată cu 

venirea sărbătorilor de 

iarnă, scumpa noastră 

ENE MARIA ANTONETA, 

ziua aniversară 14 

decembrie, o vei petrece 

printre îngeri în Împărăţia 

bunului Dumnezeu, pe 

care îngenuncheaţi cu 

smerenie, îl rugăm să te 

aibă în paza Sa! Ai fi  

împlinit 71 de ani. Păstrăm 

nestinsă candela amintirii 

şi aşternem fl ori de 

neuitat pe tristul 

mormânt. Nimeni şi nimic 

nu te va putea înlocui. 

Soţul Costel, fi ii Dorel şi 

Radu, nepotul Răzvan 

Ciprian, nurorile Mirela şi 

Geta. (263993) 

 • Astăzi ar fi  fost o zi 

specială pentru tine 

DONŢU MARICEL, soţ, 

tată şi bunic. În loc de 

urări, rostim Dumnezeu să 

te odihnească în pace! 

Soţia, copiii şi nepoţii. 

(264019) 

 • Astăzi, 14 decembrie, se 

împlinesc 7 ani de la dece-

sul celui care a fost tată, so-

cru, bunic şi străbunic 

DAMIAN PARASCHIV. Ne-a 

iubit şi ne-a ocrotit cu tot ce 

era omenesc în această 

lume. Nu te vom uita nicio-

dată! Dumnezeu să-l ierte şi 

să-l odihnească în pace! 

Petrica, Nelu, Romeo, 

Nicoleta şi Ana Maria 

Mârza. (264028) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieollogiiiiee

decembrie

14
1458 u Atestarea documentară a 
localităţii Oneşti, printr-un act 
de danie emis de cancelaria lui 
Ştefan cel Mare.
1503 u Se naşte MICHEL 
NOSTRADAMUS (m. 1566), 
astrolog şi medic francez, autorul 
cărţii «Secolele», care conţine 966 
de predicţii.
1869 u Se inaugurează oficial 
clădirea Universităţii din 
Bucureşti.
1887 u Se naşte, la Galaţi, 
VIRGIL MADGEARU (m. 
1940, 27 noiembrie asasinat de 
legionari), economist, sociolog, om 
politic, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1898 u Se naşte, la Vârlezi, jud. 
Galaţi, PETRU CARAMAN 
(m. 1980), folclorist, etnograf, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1918 u Se naşte RADU BELIGAN 
(m. 2016), actor, regizor, pedagog, 
scriitor, membru de onoare al 
Academiei Române.
1924 u Se naşte RAJ KAPOOR 
(m. 1988), regizor, actor indian, 
numit şi „Charlie Chaplin“ al 
Indiei.
1932 u Se naşte, la Galaţi, 
DUMITRU SOLOMON, (m. 2003), 
dramaturg, prozator, eseist, 
publicist.
1946 u Se naşte AURA 
URZICEANU, solistă de muzică 
uşoară şi de jazz.
1955 u România a devenit membră 
a Organizaţiei Naţiunilor Unite.
1964 u Se naşte la Galaţi, 
ELENA SCUTARU, artist plastic, 
pedagog.
1997 u Încetează din viaţă, 
la Galaţi, EUGEN POPESCU 
COSMIN (n. 1933), actor de teatru 
[din 1965, la Teatrul Dramatic 
Galaţi] şi film, regizor, pedagog.
2012 u Încetează din viaţă 
GRIGORE PATRICHI SMULŢI
(n.1937, la Galaţi), sculptor.
2013 u Încetează din viaţă PETER 
O’TOOLE, actor irlandez, laureat 
cu premiile Globul de Aur, Emmy, 
cu Premiul Oscar onorific. 

Al. I. Cuza 
a promulgat primul 
Cod civil al României
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Codul civil promulgat de 
domnitorul Alexandru Ioan 
Cuza la 4/16 decembrie 1864 
prezenta câteva dispoziţii 
progresiste: instituia căsă-
toria civilă, singura obliga-
torie, cea religioasă deve-
nind facultativă; instituia 
divorţul civil în locul celui 
religios; prevedea modalită-
ţile acordării progresive de 
drepturi politice evreilor.

Acest cod a intrat în vi-
goare la 1 decembrie 1865 
şi a început să se aplice şi în 
Transilvania din 15 septem-
brie 1943, în temeiul Legii 
nr. 389 din 22 iunie 1943. 
Codul era alcătuit dintr-un 
titlu preliminar, „Despre 
efectele şi aplicarea legi-
lor în genere“, şi trei cărţi: 
Cartea I - „Despre persoane“, 
Cartea a II-a - „Despre bunuri 
şi despre deosebitele modifi cări 
ale proprietăţii“, Cartea a III-a - 
„Despre diferitele moduri prin 
care se dobândeşte proprietatea“ 
şi cuprindea 1914 articole.

În decursul anilor, Codul civil 
a suferit abrogări sau modifi cări. 
Codul civil editat de Ministerul 
Justiţiei în 1981 a fost modifi cat 
prin următoarele acte normative: 
Ordonanţa de Urgenţă a Guver-
nului 138/14 septembrie 2000 şi 
Ordonanţa Guvernului 9/21 ianu-
arie 2009.

Preşedintele Traian Băsescu 
a promulgat Legea privind Co-
dul civil şi Legea privind Codul 
penal pentru care Guvernul şi-a 
asumat răspunderea în Parla-
ment pe 22 iunie 2009. Ambele 
coduri au fost adoptate în Parla-
ment pe 26 iunie 2009. Pe 24 iu-
lie 2009, a fost publicată în Mo-
nitorul Oficial, Partea I, nr. 511, 

Legea nr. 287/2009 
privind Co-
dul civil. 
Noul Cod 
civil aduce 
câteva ele-
mente de no-
utate absolu-
tă: protecţia 
drepturilor 
p e r s o n a l - 
nepatr imo -
niale prin 
m i j l o a c e 
juridice spe-
cifice [de 
e x e m p l u : 
consacrarea, 
ca mijloc 
specific de 
apărare, a 
drep tului la 
replică şi la 
r a t i f i c a r e a 
i n for maţ i i -

lor greşite apă-
rute în presa audiovi-

zualului]; prevederi privind 
logodna, locuinţa familiei, ale-
gerea regimului matrimonial şi 
divorţul pe cale administrativă; 
reglementarea generală a ter-
menelor de decădere.

Motivaţia răspunderii Execu-
tivului pentru cele două coduri 
exprimată de premierul Emil 
Boc a fost că acestea contribuie 
la modernizarea societăţii româ-
neşti şi actualizarea legislaţiei în 
raport cu cerinţele Uniunii Euro-
pene. .

DECEMBRIE 1864 . ISTORIEtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 14 decembrie România & Europa 

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia taberei de 
creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Duet“, semnată de Ionel Radu şi 
Cristian Radu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Am bient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 

românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina“, „Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“. Program: miercuri - duminică 
10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

RĂCIRE. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 6 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în 

termometre va coborî până la circa 3 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 30 

la sută. Vântul va sufl a moderat, cu o viteză 

de până la 25 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 761 

mm coloană de mercur, iar umiditatea va 

atinge 91 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:40 am

apune

54:25 pm

Timişoara

 4  33

Cluj

 6  33

Bucureşti

 7  44

Galaţi

 6  33
Constanţa

9  77

Braşov

 3  22

Londra

12 99

Paris

11  1010

Madrid

12  88
Roma

13  11

Chişinău

 3  22
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să fi ţi invitat la o 

petrecere.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O cunoştinţă v-ar putea solicita 

sprijinul într-o problemă de 

afaceri..

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O rudă mai în vârstă v-ar 

putea ajuta să luaţi o decizie 

importantă în privinţa relaţiilor 

sentimentale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să întâmpinaţi 

difi cultăţi la locul de muncă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Relaţiile sentimentale ar trebui 

să decurgă foarte bine.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi favorabilă rezolvării 

problemelor fi nanciare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În cursul dimineţii s-ar putea să 

fi ţi cam confuz.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să nu reuşiţi să vă 

concentraţi şi să simţiţi că vă 

irosiţi energia.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este o zi bună pentru 

investiţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este recomandabil să vă 

asumaţi noi responsabilităţi la 

locul de muncă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Grijile pe care vi le faceţi nu par 

să fi e justifi cate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi tendinţa de a fi  cam confuz 

şi s-ar putea să nu-i înţelegeţi 

corect pe cei din jur.

horoscop
14 decembrie

fi lmul zilei
LUNI, 14 DECEMBRIE 

remember
Francois Viete (1540-1603)

Matematicianul francez Fran-
cois Viete s-a născut în 1540, la 
Fontenay-le-Comte, în familia 
avocatului Etienne Viete. Primii 
ani de şcoală i-a urmat în loca-
litatea natală, ulterior studiind 
ştiinţele juridice la Poitiers, un-
de şi-a obţinut licenţa, în 1560. 
A practicat avocatura timp de 
patru ani. În 1564, aristrocata 
Antoinette d’Aubeterre i-a oferit 
posibilitatea de a fi  profesor par-
ticular pentru fi ica sa, Catheri-
ne de Parthenay. Viete a deve-
nit prietenul şi confi dentul lui 

Catherine, prietenia celor doi 
având să dureze întreaga viaţă.

Viete a fost un pasionat mate-
matician, studiind în paralel as-
tronomia. În 1571, a început să 
publice un tratat privind funcţi-
ile trigonometrice, pe care l-a fi -
nalizat în 1579. A avut, de ase-
menea, contribuţii deosebite la 
studiul aritmeticii şi geometriei. 
A calculat numărul Pi cu ajuto-
rul unui produs infi nit şi i-a sta-
bilit valoarea cu nouă zecima-
le exacte [3,141592653]. Conside-
rat drept unul dintre fondatorii 

algebrei moderne, Viete a studi-
at şi relaţiile dintre rădăcinile şi 
coefi cienţii unei ecuaţii algebri-
ce. A încetat din viaţă pe 13 de-
cembrie 1603. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

12 CM

98 CM

150 CM

10 cm

8 cm

6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

153 CM

129 CM

98 CM

7 cm

4 cm

1 cm

 JOKER
HBO. ora 21,35, Crimă - Dramă - Thriller, SUA, 2019

Cu: Joaquin Phoenix, Robert De Niro  u Filmul îşi concentrează acţiunea 
pe factorii care au dus la apariţia lui Joker, controversatul personaj negativ 
din universul DC. Cu o viziune amplă şi complexă, regizorul Phillips 
explorează traiectoria lui Arthur Fleck (Phoenix), un individ ignorat de 
societate, cu o personalitate imprevizibilă şi fascinantă, care nu poate fi 
inclus în niciun stereotip. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:55 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Kevin Dundon-bucătar          

in Irlanda

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:25 Filler

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Filler

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Sarea mărilor

Spania, Dramă
23:50 Momentart (R)

00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Momentum:                        

Urmărire disperată

Africa de Sud, SUA, 
Acţiune, Thriller

22:00 X-Men: Ultima înfruntare

SUA, Aventuri, SF
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Pan: Aventuri 

în Ţara de Nicăieri (R)

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

03:00 Bridget Jones: 

La limita raţiunii (R)

SUA, Comedie
05:00 Ce spun       

românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut Eu 

cu Alessandra Stoicescu
19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 În puii mei

03:00 Mireasa (R)

04:30 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

08:50 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie
10:25 Maşini

SUA, Animaţie, Comedie
12:20 Adevărul gol-goluţ

SUA, Comedie, Romantic
13:55 Magie în New York

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

15:40 Gemini: Conspiraţia

China, SUA, Acţiune
17:35 Unicul şi inegalabilul Ivan

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie

19:10 Condorul

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Însoţitoarea de zbor

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Oameni normali

Irlanda, Marea Britanie, 
SUA, Dramă, Romantic

21:35 Joker

SUA, Crimă, Dramă
23:35 Vineri 13

SUA, Horror
01:15  Femeile din Troia

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

Spania, Dramă, Romantic
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

19:55 Filler

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Iarna amintirilor

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 14 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 decembrie
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Cupluri ca în fi lme

ORIZONTAL: 1) …(Sir Thomas Daniel; „Garderobierul”; SUA; u

1983; dramă ). 2) Bune la coasă! – Fire albastre de atlas – 

Carol Banu. 3) Curier călare de pe timpuri (pl.) – European 

Educational Programme in Epidimiology (siglă). 4) Cupe! – Ca 

omul cinstit din fi re. 5) Primele la abecedar! - … (Juliana; „Non 

stop”; SUA; 2014; thriller). 6) Asemănător cu fusul la tors – 

Râu în Thailanda. 7) Măcinat la suprafaţă de anumiţi factori 

– Republica Socialistă România (siglă). 8) Ca para mălăiaţă. 

9) Loc de muncă la mină – Timp neguros. 10) Xian Aircraft 

International Corporation-China (siglă) - … (Gary; „Şarada”; 

SUA; 1963; thriller/mister)

VERTICAL: 1)  … (Gary; „Omul din vest”; SUA; 1958; western/u

dramă) - … (Edward; „Garderobierul”). 2) Vase de bucătărie 

pentru ciorbe – A stăvili atacul. 3) Intrare în casă – Ascuţit 

la cap! – A apărea subit. 4) … (James; „Şarada”). 5) Raţie de 

alimente la cură - … (Lee J.; ”Omul din vest”). 6) Plin de ţepi! – 

Puse în temă! – Silinţă,străduinţă. 7) … (Liam; „Non-stop”) – Alb 

la păr. 8) Înregistrarea comportamentului animalelor. 9) York 

College of Philadelphia (siglă) – Unda veselă – Văzute la iconar! 

10) Om de litere,altfel spus. 

uDicţionar: NGAT.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Unităţi de măsură

Coleg 
de armată

Scăunel

…

…

Cârpeli de 
materiale

Obicei 
bisericesc

Lăsări la 
pământ

A se căsători

Ţesătură 
groasă

Sportiv prin 
alunecare

Element de 
căldură

Căsătorie

Locurile din 
faţă!

Intrarea la 
Capitală!

Haină de iarnă

Rezultatul 
adunării

Cap de 
pisică!

Coloană!

…

La modă!

Făcute pt. 
putere

A da o 
valoare

…

Nănaş

Bun de plată

Amândoi

Arie laterală!

O para 
încurcată!

Stropul
de sus

Individe pe 
stradă

Dau în bobi

Atlet de 
frunte!

La pian!

Te lasă cu 
ochii în 
lacrimi

Unici!

Seminţe la 
nevoie

Trasul în 
piept 

7 8 6

2 3 1

4 5

9 7

5 6

3 8 7 4 2

1

4 3 8

6 9 4

2 3 5

8 4

9 6 7

9 6

3 7

8 5 2 1

6

1 6 3 9

7 2 4

glume
Vasile Ghica 

1
În muzeu.
- Aceasta este Minerva!
- Şi acolo, în spate, statuia 
aceea este soţul ei?
- Nu. Ea n-a avut soţ, pentru 

că a fost zeiţa înţelepciunii..
2

Agroturism...
- Am găsit în aşternuturi o 
ploşniţă.
- Păi, la banii ăştia, voiai să o 
găseşti pe Angelina Jolie?

reţeta zilei
Quesadilla 
cu spanac 
şi ciuperci

INGREDIENTE. 150 g ciuperci, 2 legături 

spanac, 100 g brânză feta, 5-6 roşii uscate, 200 g moz-

zarella, 8 foi de tortilla, ulei, sare, piper, oregano.

PREPARARE. Toacă ciupercile şi frige-

le în ulei. Scoate ciupercile, adaugă puţină apă şi 

opăreşte spanacul curăţat. Adu ciupercile înapoi în 

tigaie şi potriveşte de sare şi piper. Aşază tortilla în 

tigaie cu puţin ulei, apoi adaugă mozzarella rasă, 

ciuperci, spanac, brânză feta şi roşii uscate, iar 

deasupra presară iar mozzarella. Peste toate in-

gredientele aşază o altă foaie de tortilla şi întoarce 

quesadilla, pentru a se rumeni pe ambele părţi. 

Procedează la fel şi cu celelalte trei porţii.  . R.C.

tv
mania
Italienii 
au X Factor… 
în România

u Mai mult decât voce. Ca 
să fi e clar de la bun început, 
resping ferm întrebarea retori-
că pe care o tot adresează unii 
pe reţelele de socializare: „Ce 
caută străinii la un concurs te-
levizat în România?“, fi e că 
vorbim de „X Factor“ sau chiar 
de „Românii au talent“. Forma-
tul competiţiilor este unul in-
ternaţional, prin urmare, par-
ticiparea este liberă. Şi, recu-
nosc, atunci când românii au 
strălucit pe scenele altora la 
concursuri similare m-am bu-
curat din tot sufl etul. Iar tele-
spectatorii care i-au votat nu 
şi-au pus întrebarea: „Ce cau-
tă o româncă la Americanii au 
talent sau la Britanicii au ta-
lent?”. În consecinţă, în fi na-
la „X Factor“ de vinerea viitoa-
re, o italiancă, Sonia Mosca, şi 
o trupă din Italia, „Super 4”, se 
vor lupta cu emoţia pură a An-
dradei Precup şi cu spectaco-
lul numit Adrian Petrache. Di-
ferenţa majoră dintre italieni 
şi români nu ţine de talent, ci 
de experienţă. Super 4 e o tru-
pă de profesionişti, la fel ca şi 
Sonia Mosca. Nu pricep care e 
performanţa artistică să câş-
tigi o luptă în faţa unor adver-
sari care n-au făcut bătături pe 
scândura scenei. E ca şi cum 
ai câştiga un concurs la juni-
ori, tu fi ind deja un senior pre-
miat. Dar bănuiesc că e ustură-
tor să şi pierzi în faţa unor ju-
niori. În consecinţă, indiferent 
cine va câştiga „X Factor“ anul 
acesta, mi-ar plăcea mult să 
mai auzim de el. Se poate, 
Antena 1? .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

Gh. GurăuGh. Gurău

Primul la 
distribuţie

Unse!

Strânse 
ghem

(Afl aţi 4 cupluri: 1 orizontal cu 1 vertical/2, 

5 orizontal cu 7 vertical, 10 orizontal cu 4 

vertical şi 1 vertical/1 cu 5 vertical)

C
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CSM ARCADA 

A REVENIT 

PE PRIMUL LOC
VOLEI. După ce a câştigat 

ultimele trei partide ale turului 

Diviziei A1 de volei masculin, 

echipa gălăţeană CSM Arcada 

a revenit pe primul loc al 

clasamentului. > pag. 08

NUMĂR MIC 

DE TESTE, 

INFECTĂRI PUŢINE
COVID-19. În ultima zi 

a săptămânii trecute, numărul 

românilor infectaţi cu noul 

coronavirus s-a redus substanţial, 

însă şi numărul de teste a fost 

relativ mic. > pag. 09

Şi copiii fac videoclipuri 
la Pasajul „Dunărea“

Cu patru videoclipuri la activ, Pa-
sajul „Dunărea“ se impune deja ca 
spaţiu neconvenţional pentru artiş-
tii gălăţeni. Ştim că este deja al trei-
lea articol despre pasajul subteran 
şi copertinele lui futuriste şi poate 
părea prea mult. După Vali Preda cu 
„Te rog, timpule“ şi „L’Algérino - Les 
Menottes (Tching Tchang Tchong)“, 
un cover by Charlene, am primit la 
redacţie un nou mesaj. O rugăminte 
din partea profesoarei de canto Mi-
haela Agache, de la Master Studio 
Galaţi: „Am observat că de câteva 
zile e agitaţie pe Facebook cu privi-
re la videoclipurile care s-au fi lmat 

la pasaj. Doi dintre copilaşii mei, 
din cadrul şcolii de canto pe care o 
deţin, au fi lmat şi ei în acest loc şi 
mi-aş dori din sufl et să îi amintiţi 
şi pe ei. Sunt foarte talentaţi şi me-
rită, muncesc mult“, ne-a transmis 
profesoara, adăugând că pentru al 
treilea an consecutiv vor fi  lansate şi 
o serie de coveruri ale unor colinde 
româneşti şi internaţionale, pe ca-
nalul de YouTube al şcolii.

Vă invităm să urmăriţi video-
clipurile în care Andreea interpre-
tează „Dincolo de zgârie nori“ (bit.
ly/3m97Buc), iar Darin - „Tic-tac“ 
(bit.ly/2W7rqHI). . Anca Melinte

SPAŢIU NECONVENŢIONAL  . MUZICĂ

Lucrările de restaurare avansează la Far-
macia Ţinc, clădire reprezentativă pentru 
istoria Galaţiului. O parte din faţada acestei 
bijuterii arhitecturale a fost deja restaura-
tă, iar mai bine de 35 la sută din ornamente 
au fost reconstruite de la zero, folosindu-se 
aceleaşi materiale şi tehnici ca acum 120 de 
ani. „Este în plin proces de restaurare un ba-
sorelief care le-a atras atenţia specialiştilor 
prin tehnica de realizare, una de sorginte 
italiană. Pe basorelief se pot distinge două 
zeităţi antice, respectiv zeul comerţului şi 
zeitatea protectoare a farmaciştilor, pre-
cum şi monograma farmacistului Constan-
tin Ţinc. Pentru a-i redescoperi frumuseţea, 
basorelieful este mai întâi curăţat mecanic 

de către un specialist de la Bucureşti, după 
care vor fi  realizate şi alte intervenţii, pen-
tru a repune în valoare această operă de 
artă. Se lucrează şi la balconul principal, 
o bijuterie arhitecturală. Din fericire, s-au 
păstrat o parte din piesele originale, care 
acum sunt restaurate cu mare grijă“, a 
declarat Costel Fotea, preşedintele Consi-
liului Judeţean (CJ) Galaţi, autoritatea con-
tractantă a proiectului. Imobilul, cunoscut 
de gălăţeni şi sub denumirea de „Muzeul 
Casa Colecţiilor“, este restaurat graţie unei 
fi nanţări europene de aproape 3,5 milioa-
ne de lei, obţinute în cadrul Programului 
Operaţional Regional (POR) 2014-2020. 
. George Marinescu

monument 
Restaurare cu fonduri europene 
la Farmacia Ţinc

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Anunţ

MODIFICĂRI 

LA CONCURSURILE 

„VIEŢII LIBERE“,

în perioada 

SĂRBĂTORILOR 

DE IARNĂ

m
R
lCĂRI Ă

În perioada 14 decembrie 2020 – 9 ianua-
rie 2021 nu vor fi  publicate taloane pentru 
concursurile „Bani grei” şi „100 de lei 
pentru învăţăcei”. Ultima extragere 
din anul 2020 va avea loc în data de 
18 decembrie, iar prima extragere 
din anul 2021 va avea loc în data de 
22 ianuarie, participând taloanele din 
perioada 11-16 ianuarie. De asemenea, 
extragerea pentru concursul „Fide-
litate” va avea loc în data de 18 
decembrie şi vor participa taloane din 
perioada 8, 9, 10 decembrie. Publicarea 
taloanelor pentru concursuri va fi  reluată 

începând cu 11 ianuarie 2021. . V.L.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total.
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